
VEŠKERÉ OBLEČENÍ,
OBUV A DOPLŇKY

PRÁVĚTEĎ

30%NA
Dostupné také v obchodní síti

Platí 13. – 17.5.2015.

PÁTEK 15.KVĚTNA 2015 Č. 92 • WWW.METRO.CZ





Největší deník v ČR

Pátek, 15. května 2015

Č. 92, www.metro.cz

Salma Hayek se ukázala v Cannes. Hraje v novém historickém filmu
V Cannes na jihu Francie ve středu večer začal 68. ročník prestižního mezinárodního filmového festivalu. Do hlavní soutěžní přehlídky bylo nominováno
19 snímků z více než deseti zemí. Zlatou palmu a další ceny oznámí devítičlenná mezinárodní porota v závěru festivalu 24. května. Na filmovém svátku
včera italský režisér Matteo Garrone představil svůj nový film Příběh příběhů. Do hlavní role této historické fantasy obsadil Salmu Hayek. AP

VYZKOUŠELI JSME SI,
JAK SE RAZÍ MINCE
DEN ČESKÉ MINCOVNY NABÍDL NETRADIČNÍ ZÁBAVU STRANA 5

Svátek slaví: Žofie
Min. 150

Max. 190

Empétrojky i navigace
umírají. Kvůli mobilu
Technika na ústupu. Přehrávačům hudebních souborů MP3, kalkulačkám, satelitním navigacím a teď
už také čtečkám knih zvoní hrana. Experti. Přístroje mají stále své výhody, ale drtí je smartphony STRANA 2

inzerce

in
ze

rc
e



www.metro.cz DOMOV pátek 15. května 2015 02

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

NOVINY K NEZAPLACENÍ

VYHRAJTE
DVĚ VSTUPENKYNAVÝSTAVUMINERÁLY BRNO A GRAND PRIX VINEX!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Který z následujících drahých kamenů se nenachází

na Svatováclavské koruně?

a) rubelit b) spinel c) kunzit

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci naadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do před-
mětu e-mailu uveďte MINERALY.
Vyhrává pět soutěžících se správ-
nou odpovědí. Výherce bude
kontaktován e-mailem do 3 pra-
covních dnů. Více informací
opravidlech soutěžeavyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

32. mezinárodní prodejní výstava
minerálů, fosilií, šperků a přírodnin

23. - 24. 5. 2015
Výstaviště Brno, pavilon B

Která elektronika
má namířeno do
propadliště dějin?

Obchodníci s elektronikou se
rádi pochlubí tím, jak dobře
se daří prodejům chytrých
mobilů a tabletů. Tedy pří-
strojů, které v jednom těle na-
bízejí hned několik funkcí,
pro které byly dříve zapotře-
bí samostatné aparáty. S tím
však zároveň takové přístroje
(viz boxy) začínají ztrácet na
významu. Pokrok se zkrátka
nedá zastavit.

Tak třeba klasické videoka-
zety. „U mediálních nosičů
byl zajímavý prudký pokles
prodeje klasických VHS bě-
hem pěti let do roku 2009.
DVD se tou dobou velmi daři-
lo, v posledním roce jsme ale
zaznamenali menší procento
prodaných dnes už běžných
DVD na úkor Blue-Ray nosičů

s videem ve vysokém rozliše-
ní,“ zavádí nás do historie šéf
prodeje Expert Elektro Robin
Weintritt. Podobně byl diktát
doby nemilosrdný k discma-
nům nahrazeným empétroj-
kami, které dnes už zastupují
mobily přehrávající hudbu.
Na ústupu jsou též klasická
autorádia. „Jejich trh zmenšu-
je trend vestavěných autorá-
dií,“ vysvětluje Tomáš Pilský
ze společnosti CZC.cz.
Co má naopak potenciál

stát se velkým hitem, jsou
chytré hodinky, ze kterých se
dá volat či posílat SMS. Zrov-
na tak externí baterie na dobí-
jení mobilů, tabletů nebo na-
vigací. „Díky záložnímu zdro-
ji energie nemusíme nervóz-
ně sledovat indikátor baterie
a doufat, že se telefon nevybi-
je,“ říká FrantišekMikeš z fir-
my Schneider Electric.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Tablety a smartphony umí
vše, na co je třeba každého
z těchto produktů. Ty však
svůj význam ještě mají.

● KALKULAČKY
„Své místo mají stále ve
školách. Tam je totiž ale-
spoň učitelé určitě preferují
jako vhodnou školní po-
můcku před mobilním tele-
fonem,“ říká Robin Wein-
tritt z Expert Elektro. Podle
Ondřeje Pešáka z Okay.cz je
stále kupují hlavně firmy.

inzerce

O víkendu lehce spadnou teploty.
Dnes bude přes den oblačno až polo-
jasno, v jižní polovině území až zata-
ženo. Ojediněle, na jihu území místy
počítejme s deštěm nebo přeháňka-

mi. Nejvyšší teploty vystoupají k 16
až 20 stupňům. Podobně na tom
bude sobota, v neděli se ještě ochladí.
Nejvyšší denní teploty budou kolem
15 stupňů. iDNES.cz

Proč ještě úplně nevymřely?

Počasí. Ochladí se

Všechno už
je v jednom

GPS navigace

Samostatné GPS navigace
dosáhly podle prodejců vrcho-
lu v roce 2008, od té doby
zájem o ně klesá. Jenže
opodstatnění stále mají.

● „Své uplatnění nachází
především při outdooro-
vých aktivitách, kde je
smartphone či tablet zdale-
ka nedokáže nahradit tak
dobře jako v autě,“ říká
Tomáš Pilský z CZC.cz.

● Šárka Jakoubková za Alza.cz
dodává: „Navigace obsahují
detailní a nejnovější mapy,
které jsou často doživotně
aktualizovány.“

Čtečky knih

Začněme nejdříve minusy
elektronických čteček:

● „Velkou konkurencí jsou
pro čtečky zejména tablety
a případně i chytré telefony
s větším displejem, které
mohou být cenově dostup-
nější. Navíc je jejich klíčovou
předností, že s nimi jejich
majitelémohou být
on-line,“ říká Weintritt.

● A teď k plusům. „Díky e-Ink
technologii jsou čtečky šetr-
né k očím, text je perfektně
čitelný na slunci a standar-
dem je i několikatýdenní
výdrž baterie u čtečky,“
vypočítává Jakoubková.

MP3 přehrávače

Před masovějším rozšířením
smartphonů byly šlágrem ka-
pesní přehrávače hudby.
A ještě asi deset let předtím
začaly „empétrojky“ vytlačo-
vat discmany...

● Na tom, jak si dnes MP3
přehrávače stojí, se prodejci
neshodnou. Někde prý
jejich prodeje rostou, jinde
zase dramaticky klesají.

● „MP3/MP4 přehrávače jsou
podobně jako kompaktní
fotoaparáty velmi hromad-
ně nahrazovány mobilními
telefony,“ přibližuje Ondřej
Pešák.



www.metro.cz DOMOV pátek 15. května 2015 03

Zubaři chtějí, aby si pacienti
platili obyčejné amalgámové
plomby. Částka 1,5 miliardy,
kterou zdravotní pojišťovny

na ně ročně vydají, by se
podle nich dala lépe využít na
prevenci zubního kazu. Včera
dopis s touto žádostí odeslala

Česká stomatologická komo-
ra politikům. Lékaři prý za
těchto podmínek nemohou
odvádět kvalitní práci. ČTK

Sokolíci se vylíhli na komínu chemičky
Pár sokolů vyseděl na komínu v chemickém areálu u Litvínova na Mostecku stejně jako
loni čtyři mláďata. Ornitologové už dali malým dravcům kroužky. Sokolům se v chemičce
pod Krušnými horami daří, celkem pár už vychoval v areálu patnáct mladých. ČTK

Zubaři. Peníze za plomby

V dobré náladě ba-
vil studenty prezi-
dent Miloš Zeman.

Pochutinami z vlastní výroby
zahrnuli včera učitelé i stu-
denti jesenické střední
gastronomické školy prezi-
denta Miloše Zemana při
jeho návštěvě Jeseníku. Po-
chvaloval si především jejich
párky i tlačenku a studenty
během debaty obeznámil
také se svým pohledem na al-
kohol. Setkání prezident pro-
kládal vtipy a glosami, nepří-
jemným otázkám na půdě
školy nečelil.
Kvůli přípravě pochutin

pro prezidenta si museli zdej-
ší studenti přivstat. „K snída-
ni jsem si dal váš párek a poté

jsem ochutnal vaši tlačenku.
Vy ještě procházíte fází, kdy
do učňovských párků dáváte
maso. Protože jsou firmy, ne-
budu je jmenovat, o jejichž
párcích platí slova pana fará-
ře: Bratři a sestry, tyto párky
můžete jíst i v postních
dnech, tam žádné maso není.
Blahopřeji vám k tomu, že vy-
rábíte párky, které se nesmí
jíst v postních dnech,“ vzká-
zal studentům.

Prozradil jim také svůj po-
hled na alkohol. „Já rozezná-
vám alkoholy jen dvou typů,
dobré a špatné. Přiznávám se,
že kdysi jsem pil becherovku,
dokonce mi říkali mistr be-
cherovka. Pak jsem dostal sta-
řeckou cukrovku a nyní jsou
mi všechny pokrmy i nápoje
obsahující cukr téměř úplně
odepřeny. Slivovice žádný
cukr neobsahuje,“ řekl. ČTK Museli utratit

malou žirafu
Nepříjemnou povinnost
měl veterinář v brněnské
zoo. Musel utratit třímě-
síční mládě žirafy síťova-
né, které si při pádu pora-
nilo míchu. Její poškození
bylo tak závažné, že ne-
mělo šanci přežít. iDNES.cz

Zapsat firmu do
rejstříku bude
ode dneška snazší
Notáři mohou nově prová-
dět online zápisy do ob-
chodního a dalších veřej-
ných rejstříků. Cílem změ-
ny je zrychlit, zjednodušit
a zlevnit proces zápisu,

který dosud prováděly
soudy. Aplikace dnes
vstoupí do ostrého provo-
zu ve všech notářských
kancelářích. Poplatek za
založení společnosti s ru-
čením omezením činí
u notáře 2700, u soudu
6000 korun. Změna nebo
doplnění zápisu bude
nyní stát tisícikorunu mís-
to 2000 korun. ČTK

Byl to mistr
becherovka

Chládek půjde za Zemanem

Zprávy krátce

inzerce

Na Hradě se bude řešit jmeno-
vání tří kandidátů na profesuru
odmítnutých hlavou státu.

● Ministr školství Marcel Chlá-
dek bude jednat s preziden-
tem Zemanem o tom, proč
odmítl podepsat dekrety
kandidátů na profesuru Jiřího
Fajta a Ivana Ošťádala z UK
a Jana Eichlera z VŠE. Zeman
jim všem vyčítá problémy
z minulosti.

● Postoj Hradu vyvolal bouřlivé
reakce ze strany akademické

obce, která rozhodnutí prezi-
denta označila za nepřijatelný
zásah do akademických
svobod. Ceremoniál byl kvůli
jejich bojkotu odvolán.

● Ke kritice Zemana se kvůli
jeho cestě do Moskvy v rozho-
voru pro iDNES.cz přidal také
Miroslav Kalousek. Podle
něj se stal hlavním ruským
spojencem. Zeman po návratu
do Česka řekl, že protiruské
sankce by mohly skončit do
konce roku a za dvacet let
bude Rusko členem Unie.



www.metro.cz SVĚT pátek 15. května 2015 04

Vdova po Johnu
Lennonovi šokova-
la přiznáním, že
v sedmdesátých
letech měla milost-
ný poměr s Hillary
Clintonovou.

Dvaaosmdesátiletá umělky-
ně a vdova po Johnu Lennono-
vi Yoko Ono v jednom z roz-
hovorů v Los Angeles, kde
tento týden vystavuje v Mu-
zeu moderního umění svou
kolekci šálků a podšálků, při-
znala, že měla milostný
vztah s jednou z nejdůležitěj-
ších postav americké politiky
posledních let, Hillary Clinto-
novou.
„Měli jsme spolu krátkými-

lostný románek, když jsem
žila s Johnem na Manhattanu
a Hillary studovala na Yale,“
cituje Yoko Ono worldnew-

sdailyreport.com.
Bývalá manželka zpěváka

Beatles upřesnila, že vztah
s Hillary začal během protes-
tů proti válce ve Vietnamu
v New Yorku v 70. letech mi-
nulého století.
Yoko Ono podporuje Clin-

tonovou v boji o Bílý dům.
„Máme společný názor na

řadu věcí, jako je sexuální
rovnost a boj proti autoritář-
ské, patriarchální společnos-
ti, kterou ovládají muži,“ citu-
je vdovu argentinský Clarín.

Paracetamol je pod různými
názvy (v Česku Paralen, Pa-
nadol či Coldrex) nejprodáva-
nějším lékem v mnoha ze-
mích. Vědci proto zkoumali,
jak na lidi působí, kromě
toho, že tiší bolest a snižuje
horečku.
Osoby, které dostaly para-

cetamol, měly napsat něko-
lik vět o vlastní smrti. Ukáza-
lo se, že byly méně zasaženy
negativními pocity a úzkostí

než kontrolní vzorek, který
dostal placebo. Jako by lék
kromě působení proti bolesti
zároveň zmírňoval negativní
emoce. Vědci však po čase
zjistili, že kromě negativních
emocí potlačuje i ty radostné.
Jak uvádí francouzský list Le
Monde, je to poprvé, co byl
takto popsán vedlejší účinek
paracetamolu, který může
mít širší škálu účinků, než se
dosud myslelo. ČTK

Paracetamol. Kromě
bolesti potlačuje emoce

Dva psi amerického herce
Johnnyho Deppa, kteří s ním
v jeho soukromém letounu
přiletěli v dubnu na natáčení
do Austrálie, se musejí vrátit
do USA. Jinak jim hrozí utra-
cení. Zvířata prý totiž na aus-
tralské území podle tamních

úřadů vstoupila „ilegálně“
a neprošla povinnou karanté-
nou. Johnny Depp v Brisbane
natáčí další díl Pirátů z Karibi-
ku nazvaný Dead Men Tell
No Tales. ČTK

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Johnny Depp AP

vítězů
Dárková karta

Aktuální odmě
ny

za dobití karty
McDonald’s

200 až 499 Kč

Malý sendvič
+ malé hranol

ky

nebo 1 velký s
endvič

nebo 6 McNug
gets™

500 až 999 Kč
Velké McMen

u™*

nad 1000 Kč
Velké McMen

u™*

+ 1 velký send
vič (nebo 6 M

cNuggets
™)

nebo Prémiov
é McMenu

™

(mimo Big Tasty Bacon a McWrap™)

*(neplatí pro prémiovou nabídku

a McWrap™)

ková ta

za dobití karty
McDonald’s

Ve

karty jsou k dostání i v novém e-shopu
na adrese: www.mcdonalds.cz/giftcard

Yoko Ono a Hillary Clintonová v 70. letech PRIMIC IASYA

inzerce

Depp. Psy musí poslat
domů, jinak je utratí

Yoko Ono: Hillary
byla má milenka

Deník Metro si
vyzkoušel, jak se
ručně razí mince.



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. května 2015 05

Yoko Ono: Hillary
byla má milenka

Deník Metro si
vyzkoušel, jak se
ručně razí mince.

Rytí textu do sádrových odlit-
ků, leštění razidel pomocí

brusných past i rytí reliéfů
medailí pod mikroskopem
jsme si na vlastní kůži vy-
zkoušeli na workshopu pořá-
daném při příležitosti Dne
České mincovny.
„Jsme technicky schopni

padělat peníze, ale znalost zá-
kona nám to nedovoluje,“
usmívá se Josef Oplištil, kan-
tor jablonecké medailérské
školy, který spolu se svými
studenty radí návštěvníkům,
jak správně vydlabávat písme-
na do sádrové šablony. „Vy-
tvořit na minci text je daleko
jednodušší než motiv samot-
ný. Profíkům to zabere pár

hodin,“ vysvětluje Oplištil. Sa-
motnémince jsme si v Poštov-
nímmuzeu vyrazili pěkně po-
staru. Na starém ručním lisu.
„Na ražbu mincí a medailí se
dnes používají moderní liso-
vací stroje velkých rozměrů,
které jsou pevnou součástí vý-
robního provozu,“ říká Lukáš

Jokl, manažer České mincov-
ny. „Abyste nemuseli jezdit
až k nám do Jablonce, přivez-
li jsme ruční lis, tedy dřevě-
nou stoličku, pomocí které se
samotná mince vyrazí úde-
rem kladiva,“ dodává. Výroba
mincí vypadá v podánímedai-
lérů z České mincovny, kteří

spolupracují také s Českou
národní bankou, jako snadný
způsob, jak přijít k penězům.
Podle názoru Josefa Pazou-

ra, manažera výroby České
mincovny a člena komise
ČNB při výběru výtvarných
návrhů mincí, by pro paděla-
tele ražba kovových mincí
byla jen zbytečná ztráta času.
„Hloupé automaty sice občas
sežerou kdeco, ale padělky,

i když většinou vypadají sluš-
ně, nesplňují základní para-
metry a obvykle je pachatel
rychle dopaden,“ vysvětluje
Pazour. „Ne, že bych chtěl ně-
koho nabádat, ale když padě-
lat, tak asi bankovky,“ usmí-
vá se Pazour.

Ražení kladivem METRO

Mikroskop, skalpel do ruky a jde se vyrábět mince. METRO

inzerce

• Zadaná a přítulná! Zaskoč za
manžela! Hned! Zavolej mi na
774 413 689!
• Sexuální půvab zralých dá-
miček! Objevuj ho sám! Neče-
kej a piš SMS ve tvaru 78FNN
a text na 909 15 40
• Zavrtej se do mého slastné-
ho kožíšku! Vrchol zaručen! Ža-
neta 32. Ozvi se 909 80 50 40
nebo pošli SMS na 909 15 45
s kódem 49CJL a tvůj text!
• Každodenním chlebem je
pro mě tvá sladká odměna!
Jsem žena nymfomanka a jed-
nou mi to nestačí! Renča 27.
Volej 909 90 99 25 kód PKF96

• Nevěřím na věčnou lásku
ani na dokonalého partnera.
Ale věřím na čistotu přátelství
a krásu sexu :-). Nekomplikuj-
me si život závazky a pojďme
se prozatím hezky pobavit.
Lída 45. Vytoč 909 801 801
nebo piš SMS na 909 15 50
s kódem 23BXZ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Cestování - nabídkaIntimní

Naši milíčtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

do koše nepatříme!

čtenáři, prosíme,
do koše nepatříme!

Hobby - poptávka
• ČÍNSKÉ, MONGOLSKÉ, tibet-
ské, japonské obrazy i jiné sta-
rožitnosti z těchto zemí z por-
celánu, bronzu, jadeitu, slono-
viny ap. koupí sběratel.
776358865
4886

• Koupím sbírku známek, po-
hlednice, staré obálky, kore-
spondenci, mince, bankovky,
staré řády. Tel.: 79950715345335

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Služby - nabídka

Padělat mince se nevyplatí,
říká manažer České mincovny



www.metro.cz SERVIS pátek 15. května 2015 06

Min. 17
Max. 21

Min. 12
Max. 16

Min. 18
Max. 22

Min. 15
Max. 19

PONDĚLÍNEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Sakra, zase to
místo u fukaru.“

PAVEL VOLTR
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-a
,4
-b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Středověká dřevcová
bodná i sečná zbraň
proslavená zejména
husity. Je to:
a) arkebuza
b) halapartna
c) sudlice

2 New York je od roku
1790 největším
městem USA. Založen
byl Nizozemci v roce:
a) 1575
b) 1625
c) 1675

3 Zářivě červené květy
má strom z povodí
řeky Paraná, lidově se
mu říká kohoutí
hřebínek. Je to:
a) zarděnice
b) muďoul
c) guajak

4 Na dobu podzimní
rovnodennosti
připadá znamení
zvěrokruhu spojované
s planetou Merkur:
a) váhy
b) panna
c) vodnář

5 Vyšehrad je nejen
opevnění v Praze, ale
také městská čtvrť.
K Praze byla připojena
v roce:
a) 1803
b) 1843
c) 1883

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 27,1 °C
Rok výskytu: 1962

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová IV
14:50 Vzhůru dolů!
15:10 Zlatí úhoři
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:05 Predátoři jako filmové
hvězdy: Medvěd lední

13:55 Chcete mě?
14:25 Ztracená města

starověku (3/3)
15:15 Dobrodružství vědy

a techniky
16:00 Putování naší planety
16:55 City Folk 2014
17:20 Náš původ: Mozek
18:15 Na cestě po Kastilii

a Leónu
18:45 Večerníček
18:55 Fenomén Underground
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Dešťová víla
Pohádka (ČR, 2011).
Výpravná filmová pohádko-
vá pouť za láskou a odpuš-
těním. Přesvědčí Květuška
nadpozemské bytosti,
mocné živly i samo Slunce
a vrátí svému kraji vodu?
Dokáže uhájit svou lásku
k Ondrovi? Hrají: L. Vlasá-
ková, V. Kerekesová a další

21:45 Všechnopárty
22:35 Kolo plné hvězd
23:35 Profesionálové
00:25 AZ-kvíz
00:50 Motiv
01:30 Banánové rybičky
02:00 Zkus mít vkus
02:25 Dobré ráno
04:55 13. komnata Marka

Brodského
05:20 Postřehy odjinud

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Vlci versus bizoni
Dokument. Moderní svět
se vyvíjí velice rychle, ale
v Národním parku Wood
Buffalo v severní Kanadě
se přírodní zákony nemění.
Z kolekce BBC Earth

21:00 Pan Selfridge III (7/10)
21:50 Kuře melancholik

Drama (ČR, 1999)
23:50 Uvězněni (5/6)
00:35 Letecké katastrofy: Kdo

řídil?
01:30 Kanadská policejní škola

(8/8)
02:20 Gigant: Hitlerův létající

obr
03:10 Alles Gute, Rakousko
03:35 V zajetí železné opony
03:50 Samotáři z Černé Vroble

v roce 2012

ČT2

20:15 Doba ledová 3:
Úsvit dinosaurů
Animovaná komedie (USA,
2009). Naši známí hrdinové
v čele s mamutí rodinkou,
tygrem a svérázným
lenochodem jsou zpět!
Tentokrát se vydávají do
podzemního světa, které-
mu vládnou dinosauři.
I zde na ně čeká plno
dobrodružství

22:10 Šest výstřelů
Thriller (USA, 2012)

00:35 Žena pro dva střelce
Western (It./Šp., 1978)

02:45 To je vražda, napsala IV
(4)
Krimiseriál (USA, 1984)

03:35 Wolffův revír III (24)
Krimiseriál (N, 1996)

04:25 Nikdo není dokonalý

PRIMA

16:30 Fashion Time
Ohákni se na čas a vyhraj,
Moderují: Lenka Vacvalová
a Martina Hřebíková

16:40 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Millennium párty
22:00 Digital Love
22:30 Party ride
00:35 Volejte věštce
02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Honza málem
králem
Pohádka (ČR, 1977). Honza
si spokojeně žije v malé
chalupě se svou laskavou
maminkou, ale jen do chví-
le, než se máma rozhodne
poslat ho na zkušenou do
světa, kde by na něj mohla
čekat třeba i nějaká ta
princezna. Jenže Honza po
království, princezně ani
bohatství netouží... Hrají:
J. Korn, N. Konvalinková,
M. Glázrová a další

22:05 Iron Man
Akční film (USA, 2008)

00:25 Kriminálka Las Vegas XII
(2)

01:10 Mentalista III (24)
01:55 Novashopping
02:25 Prásk!

NOVA

20:15 Kurýr II (3)
Akční seriál (Fr./Kan./ČR/N,
2014). Frank má vyzved-
nout zásilku pro evropské-
ho politika, který se
v Praze účastní konference
o obchodování s lidmi. Jak
se ukáže, předaný kufřík
obsahoval důkazy o tom,
že politik strávil noc s pro-
stitutkou Hrají: Ch. Vance,
V. Placidová, K. Issová
a další

21:20 Kurýr II (4)
22:20 Chvění

Komedie (USA, 1990)
00:20 Darkman III: Na život

a na smrt
Akční film (USA/Kan.,
1995)

02:10 Dexter VI (4)
03:05 Výjimeční II (7)

PRIMA COOL

12:25 Odložené případy (22)
13:25 Beze stopy IV
14:20 Mentalista III (24)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (274)
16:35 Dva a půl chlapa IX (12)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Las Vegas
XII (2)

18:30 Ulice (2825)
Seriál (ČR, 2015)

19:30 Televizní noviny, Sportov-
ní noviny, Počasí

12:25 Wolffův revír III (24)
13:30 Komisař Rex II (8)
14:40 Doktor z hor: Nové

příběhy II (5)
Seriál (N, 2009)

15:40 Rosamunde Pilcherová:
Kouzelné léto
Romantický film (N/Rak.,
2006)

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:15 Výjimeční II (7)
13:15 Úplně normální (10)

Komed. seriál (USA, 2012)
13:45 Lovci zážitků
14:15 Simpsonovi XII (11)
14:45 Simpsonovi XII (12)
15:15 Simpsonovi XII (13)
15:45 Teorie velkého třesku

VI (24)
16:15 Futurama VI (14)
16:45 Bořiči mýtů (14)
17:50 Hvězdná brána VII (1)
18:50 Simpsonovi XII (14)
19:20 Simpsonovi XII (15)
19:50 Simpsonovi XII (16)

06:00 Ranní fresh
07:00 Zápisník
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zápisník
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zápisník
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko hity



www.metro.cz SERVIS pátek 15. května 2015 07

Miloš
Skácel

Záleží na tom, kdo
na něm jede. To je
stejné jako s autem.

Měly by segwaye jezdit po chodnících ve městě?

inzerce

Odpočinek bude dnes vaší
alfou a omegou, přestože

vlastně přesně nevíte, co dané termíny
znamenají. Hlavně že bude relax.

Beran 21/3–20/4
Nepotěší vás vývoj jisté zále-
žitosti, ovšem když se na to

podíváte z druhé stránky, zjistíte, že to
není zase tak k zahození.

Váhy 23/9–23/10

Kolegové na vás budou
hrdí, protože se vám pove-

de s nadřízeným dojednat nutnost jisté
změny, kterou již všichni potřebujete.

Rak 22/6–22/7
Rádi byste si na víkend po-
zvali rodinné příslušníky,

jenže partner by radši byl s vámi o sa-
motě. Zlatá střední cesta existuje.

Kozoroh 22/12–20/1

Na vrchních pozicích ve vaší
práci se zdá, že by mohlo

dojít k menšímu zemětřesení, co se týká
jednotlivých pravomocí.

Býk 21/4–21/5
Někdo z rodiny na vás bude
poměrně sprostý a vy bude-

te přemýšlet o tom, jak s danou situací
co nejlépe naložit. Chce to klid.

Štír 24/10–22/11

Každý den se můžete naučit
něco nového a nemusí to

být právě anglická slovíčka, i když ve
vašem případě by mohla. Hodila by se.

Lev 23/7–22/8
I když oblečení není ve vaší
práci právě to hlavní, svůj

podstatný úkol také plní, tak ho rozhod-
ně dnes nezanedbávejte.

Vodnář 21/1–20/2

Uvažujete při dnešním dni
znovu o založení rodiny.

Zkuste jít na partnera opatrně, aby ne-
měl pocit, že ho tlačíte ke zdi.

Blíženci 22/5–21/6
Svého cíle se nevzdáváte,
ani když už vám oči padají

úplně samy od sebe a vy podvědomě
myslíte jenom na postel. Jste hráči.

Střelec 23/11–21/12

Běhat v lese není pro vás to
pravé ořechové, takže po-

kud se partner zblázní do kondičního
sportu, sekundujte mu na kole.

Panna 23/8–22/9
Filozofie vás láká čím dál
více, potřebujete si udělat

jasno ve svých myšlenkách a nejraději
byste hledali s rodinou.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
na tento týden pro vás připravila astroložka Linda

VÁŠEŇ VE VZTAHU! Schází vám ve vztahu pomyslná
jiskra? Chcete ji opět získat, a nastartovat tak milostný
život, ale nevíte, jak na to? Jsem tady, poradím vám!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS
na číslo 904 30 50 s kódem 41kpA a svým dotazem!

Pošlete SMS ve tvaru 91EKK
a svoje přání či dotaz na číslo 904 30 50

ANDĚLSKÁ

VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

DOBRÝ NÁPAD?
Vláda plánuje zavést elektronickou evidenci tržeb. Chce tak
zlepšit výběr daní. Podle slov ministra financí přinese tato revo-
luční novinka, kvůli které už teď mnoho podnikatelů pořádně
nespí, 30 miliard korun. Ministr Andrej Babiš by je potřeboval.
Víc vybraných daní byl jeho velký předvolební slib, který tak čas-
to a rád opakoval na zaplněných náměstích. A teď zjišťuje, že po-
kud daně nechce zvýšit, není to tak jednoduché. Andrej Babiš
mi před pár týdny v Partii na Primě sliboval, že zákon o elektro-
nické evidenci přinese svým kolegůmministrům 6. května. To
se nepovedlo. Není divu. Nejmenší vládní strana, lidovci, má vý-

hrady. Pořád něco po ministrovi
chtějí. Teď aktuálně studii, která
jasně řekne, kolik to bude stát pe-
něz, kolik peněz to vydělá a kolik
podniků zkrachuje. Není to tak
malá věc, jak se to prezentuje na
veřejnosti. Pokud si Andrej Babiš
nechce vycucat čísla z prstu, chví-
li mu to potrvá. Otázkou zůstává,

jestli pak budou jeho kolegové z KDU-ČSL spokojení. Požadavek
lidovců je ale legitimní. To, že některé podniky budoumuset za-
vřít, je skoro jisté. Nikdo navíc nemá zkušenosti s tak velkým
systémem shromažďujícím obrovské množství dat. Jak a kdo
otestuje systém, do kterého mají téct údaje od statisíců plátců
daní? Nezhroutí se při každém větším náporu? Svůj názor na
tuto novinku dala najevo i opozice: Nepřijatelné! A prý udělá
vše pro to, aby zákon neprošel. Opoziční lídři mluví o blokování
Sněmovny, obstrukcích… Je jisté, že politiky (a nás všechny)
čeká nad tímto zákonem ještě hodně „legrace“. Bude to mít
smysl? Zeptám se na to za vás v neděli na Primě. Do Partie přijde
předseda lidovců, člen vlády Pavel Bělobrádek. A lídr opoziční
ODS Petr Fiala. Očekávám, že si nebudou notovat. A nejen
v otázce tolik diskutované elektronické evidence tržeb.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Andrejka
Virágová
Ať jezdí jen
v pruzích pro

cyklisty!

Komiks

Citát

Evidence tržeb není
tak malá věc, jak se
to prezentuje na
veřejnosti.

LEGITIMNÍ
(Ze sloupku Terezie

Kašparovské na této straně)

Založený na zákonném
oprávnění

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Jaroslav
Šafář

Ne. Chodník je
totiž od slova

chodit.

Představení pro dospělé vždy ve středu v 19 hodin. www.spejbl-hurvinek.cz

Dopisy a vzkazy

Příroda jedná
Vypadá to, že Julie Červe-
ná bude o porodu (kojení,
blinkání a nestíhání) psát
dalších pět let, dokud její
dítě nepůjde do školy.
Možná je to tím, že první
dítě rodila až po třicítce
a má jen jedno. Možná
měla od začátku jednat in-
tuitivně a nesbírat infor-
mace o všem možném na
internetu. Miliony dětí se
narodily matkám bez in-
ternetu. Příroda to tak už
zařídila, že ženy věděly,
co dělat. I ty, které rodily
mimo civilizaci a bez tele-
fonu, dokonce i ty, kte-
rým bylo o deset či pat-
náct let méně než Julii.

S. SVOBODOVÁ

Znám to
Souhlasím se včerejším
článkem Turisto, zaplať
a padej. Za mě srovnání –
anglicky hovořící řidič do
vozu oznámí, že se jen vy-
mění s kolegou, zatímco
druhý řidič řve česky na
turistu, ať si koupí lístek,
a než si ho dotyčný koupí,
ujede mu. Rozdíl? Dopra-
va na letiště v Amsterda-
mu a Praze. Ale je to jen
jeden případ, určitě je val-
ná část řidičů v pohodě.

PETR KACA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Řešení sudoku

TEREZIE
KAŠPAROVSKÁ
MODERÁTORKA PARTIE TV PRIMA

Slovo dneVýrok dne

Anketa

Sloupek

„Prezident Zeman
se stal hlavním
Putinovým
spojencem.“
MIROSLAV KALOUSEK,

MÍSTOPŘEDSEDA TOP 09
V rozhovoru pro iDNES.cz

Kalousek mimo jiné tvrdí, že
Zeman podporuje Kreml v úsilí,

aby EU nebyla jednotná.



www.metro.cz PIVNÍ LISTY pátek 15. května 2015 08

Létající pivovary
jsou u nás celkem
novým fenomé-
nem. Jak přesně
fungují?

Pražský sládek Rudolf Lach
vaří pivo Prager Laffe (Praž-
ský floutek). K jeho produkci
využívá létajících pivovarů.

Můžete popsat koncept
létajících pivovarů?
Je to jednoduché. Dostane-

te nápad na pivo, recepturu,
ale nemáte pivovar, tak se do-
mluvíte s tím, který má vol-
nou kapacitu, a pivo si uvaří-
te tam.

Podle čeho si pivovar
vybíráte?
Na základě jeho pověsti,

podle toho, jak pivovar vypa-
dá (technologické vybavení,

čistota) a jak nám chutnalo je-
jich pivo (opět šlo především
o technologickou čistotu).

Jak to v praxi vypadá?
Zvednete telefon, zavolá-
te do pivovaru a vyrazíte
dohlížet na várku?
Mymáme pevně stanovené

dny vměsíci. Takže do pivova-
ru jezdím pravidelně, smě-
rem tam se sladem a prázdný-
mi sudy, zpátky pak se stoče-
ným pivem z předchozí vár-
ky. Pivo si vařím a zakvasím
sám, o průběh kvašení
a dokvašení se mi stará míst-
ní sládek.

Nejste ale tak trochu
rukojmí pivovarů?
Určitě jsme na nich dost zá-

vislí. Kdyby nám jeden pivo-
var „vybouchnul“, tak sehnat
rychle jiný není vůbec jedno-
duché. Pivovarymají navíc zá-
jem, abyste vařili především
v zimě. My ale vaříme pravi-
delně po celý rok.

Výhodou je naopak nízká
počáteční investice...
Máte pravdu, počáteční in-

vestice se nedá srovnat s ná-
klady na „kamenný“ pivovar.
Museli jsme si pouze nakou-
pit sudy, zajistit chladicí box
a dodávku.

Začínali jste v lednu 2013.

Hodnotíte to zpětně jako
dobrý nápad?
Ano,mohu si zkoušet vlast-

ní receptury a experimento-
vat s chutěmi.

Děláte belgická piva,
kouřové pivo nebo „ejly“.
Kam pivo dodáváte?
Máme tři stálé odběratele,

kterým dodáváme několik
sudů týdně. A dále dodáváme
většinou do hospod s rotující-
mi pípami.

A lahvové?
Ano, stáčíme litrové lahve.

Můžete je objevit v praž-
ských pivotékách.

Proč právě název Pražský
floutek?
Jsme pražští patrioti, proto

tedy „Pražský“. A „floutek“,
to už je jenom takový náš vtí-
pek. LIBOR HRUŠKA

Kvůli finančním nejasnostem váhal
pražský magistrát, zda prostor na Le-
tenské pláni organizátorům Českého
pivního festivalu v Praze vůbec prona-
jmout. Nakonec se pořádání akce uja-
li lidé, kteří nejsou spjati s finanční-
mi machinacemi bývalého pořadate-
le, a festival tak již týden na Letné pro-
bíhá. Ti, kdo se na Letnou ještě nepři-
šli podívat, mají čas do 23. května.
Český pivní festival nabízí více než

150 druhů českého piva čepovaných
do skla a až čtyři tisíce míst k sezení.

V hlavním stanu se točí festivalová
10° a festivalová 12° speciálně uvaře-
né pro festival v Královském pivovaru
Krušovice.
Kromě speciálů je k ochutnání Po-

střižinské pivo, Primátor z Náchod-

ského pivovaru, pivo z protivínského
Platanu, pivo z pivovaru Rychtář
v Hlinsku, Starobrno a další. METRO

Na festivalu určitě potkáte také pěkné servírky. MAFRA

Jak se platí

Jednorázové vstupné vyjde
na 99 korun, děti do 15 let mají
vstup zdarma.

● Na akci se za pivo, jídlo a veškeré
služby platí Pivní kartou, kterou si
můžete libovolně dobíjet.

● Pokud se rozhodnete zakoupit
VIP vstupenku, připravte si
1039 korun. S ní získáte také
festivalovou platební kartu nabitou
na částku 640 korun.

Sládek Pražského floutka Rudolf Lach ARCHIV RUDOLFA LACHA

Gypsy breweries

Létajícím pivovarům
se anglicky říká
gypsy breweries.

● V překladu to znamená
kočovné pivovary.

● Tradici mají v USA a ve
Skandinávii.

inzerce

Létající pivovary. Vaří se
v nich třeba i Pražský floutek

Český pivní festival.
Letná žije pivem



www.metro.cz SPORT pátek 15. května 2015 09

Česko při hokejovém MS za-
chvátila Jágrmánie. Takhle se
loučí s reprezentací kouzelné
číslo 68 – Jaromír Jágr!
Je mu třiačtyřicet a stále se

zdá nezničitelný. Na vrcholu
slávy je už pětadvacet let. Je-
den z nejznámějších Čechů
a přesto... jak málo ho všich-
ni známe. Týdeník Téma se po-
díval na svět Jaromíra Jágra.
SAMOTÁŘ. Ač se to nezdá,

je docela ostýchavý. „Od dět-
ství jsem vždycky býval stra-

nou. Vytvořil jsem si kolem
sebe bezpečnostní zónu, za
kterou nikoho nepouštím,“
přiznává sám Jágr.
HRÁČ. Kdysi měl dluh ko-

lem 13milionů korun v inter-
netovém kasinu z Belize. „Je-
diné místo, kde byl klid, kde
se každý staral sám o sebe,
bylo právě kasino. Tam jsem
se zavřel, nikdo mě neviděl.“

DŘÍČ. Jako kluk začal dělat
denně tisíce dřepů. „My sedě-
li s mámou u televize a kont-

rolovali to. Dělal série po
dvou stech,mezi tímměl pau-
zu,“ vzpomíná Jágr senior.
VĚŘÍCÍ. Je nihilista, věří na

osud. „Díky víře budu moci
hrát hokej až do padesáti,“
usmívá se.Má neměnné rituá-
ly i při přípravě na zápas. Na
každé utkání si připraví čtyři
hokejky. Nahoru na každou
vždy nalepí červenou izolač-
ku a na ni nakreslí křížek.
Více se dočtete v dnešním vydá-

ní týdeníku Téma.

Zámořské výběry
jsou prvními dvě-
ma semifinalisty
hokejovéhoMS.

Hokejisté Kanady rozdrtili ve
čtvrtfinále mistrovství světa
Bělorusko 9:0 a po šesti le-
tech postoupili mezi nejlepší
čtyři týmy. V boji o finále se
zámořský favorit zítra utká

s lepším z večerního duelu
mezi českou reprezentací
a Finskem. Ten skončil až po
uzávěrce tohoto vydání.
Kanada rozhodla o svém

postupu hned v první třetině,
kterou vyhrála 4:0. Útočník
Tyler Seguin přispěl k jasné-
mu vítězství hattrickem.

Dalším semifinalistou šam-
pionátu jsou hráči USA. Vítěz
základní skupiny B ve čtvrtfi-
nálovém utkání v Ostravě po-
razil Švýcarsko 3:1. SIM

Jágr. Utajený svět čísla 68
Legendární gymnastka Věra
Čáslavská trpí rakovinou sli-
nivky břišní. Včera nastoupi-
la do nemocnice, dnes ji čeká
operace a následně léčba.
„Snažím se do toho jít s kurá-
ží,“ řekla třiasedmdesátiletá
Čáslavská. Sedminásobná
olympijská vítězka se špat-
nou zprávu dozvěděla před
třemi týdny. „Možná se nedá
zvítězit, ale pokusím se tu ra-
kovinku poslat do pozadí,“
dodala Čáslavská. iDNES.cz

Kanada znemožnila Bělorusko

Kanaďané se ve čtvrtfinále MS radovali z devíti gólů. ČTK

Začala jsem kvůli sobě,
teď běhám i pro ostatní
S mobilní aplikací pomáháte pohybem.
Ať už s telefonem běháte, jezdíte na kole nebo chodíte
na procházky, každá aktivita znamená body pro vámi
vybraný projekt, který Nadace ČEZ inančně podpoří.
Stáhněte si aplikaci zdarma.

www.pomahejpohybem.cz

Přednáška světoznáméhomisionáře

Ewalda Franka
na téma:

Bůha Jehoplán s lidstvem

Kdy: neděle 24. května 2015, 1400-1600

Kde: Národní důmnaVinohradech
Raisův sál, Náměstí Míru, Praha
Vstup volný

Pořádá: Svobodná lidovámisie
www.svobodnalidovamisie.cz, tel.: 281 931 729

Čáslavská. Boj
s rakovinou

inzerce

Divácký rekord už padl

Hokejové mistrovství světa
v Praze a Ostravě překonalo
divácký rekord z Minsku.

● Včera už po čtvrtfinále mezi
Kanadou a Běloruskem se
vyšplhal počet fanoušků na
652 348, což po 58. zápase
na turnaji činí v průměru
11 247 diváků na utkání.
Loni v Bělorusku navštívilo
64 zápasů 640 044 diváků.




